

Consultas Realizadas

Licitación 289362 - LPN 25-15 ADQUISICION DE INSUMOS VARIOS PARA EL IPS

Consulta 1 - SECCION III - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
3. PLAN DE ENTREGAS Solicitamos respetuosamente a la Convocante extender el plazo de entrega para la entrega del saldo restante de 80% de la cantidad mínima a por lo menos 90 (noventa) días, atendiendo que los insumos a ofertar son importados, y la burocracia de los tramites administrativos impedirían llegar al plazo establecido originalmente con la Convocante, de esta forma estaríamos evitando incurrir en faltas con la Convocante y con los mismos beneficiarios, que son los mas afectados en esta situación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - SECCION III - SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
3. PLAN DE ENTREGAS Solicitamos respetuosamente a la Convocante extender el plazo de entrega establecido para la Cantidad Máxima a por lo menos 90 (noventa) días, atendiendo que los insumos a ofertar son importados, y la burocracia de los tramites administrativos impedirían llegar al plazo establecido originalmente con la Convocante, de esta forma estaríamos evitando incurrir en faltas con la Convocante y con los mismos beneficiarios, que son los mas afectados en esta situación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 3 - CLAUSULA DE REAJUSTE DE PRECIOS PARA PRODUCTOS IMPORTADOS

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Considerando la constante fluctuación del tipo de cambio, solicitamos incorporar en el pliego de bases y condiciones de la licitación de referencia, las condiciones de reajuste de precios para el caso de productos importados. Dicha cláusula de reajuste ha sido incorporada a los pliegos del IPS, a excepción de los últimos llamados realizados, de acuerdo a una recomendación realizada por el propio Director Nacional de Contrataciones Publicas mediante la circular Nº 20/08 (adjuntamos copia). Por lo expuesto solicitamos tengan a bien incluir dentro de las condiciones especiales del contrato, la cláusula de reajustes de precios para el caso de productos importados de la siguiente manera, según los antecedentes recientes que mencionamos precedentemente; El precio del contrato estará sujeto a reajustes. La fórmula y el procedimiento para el reajuste serán los siguientes: - Los precios ofertados para los bienes importados, estarán sujetos a Reajustes, siempre y cuando haya sufrido una variación como mínimo del cinco por ciento (5%) del precio adjudicado referente a la fecha de apertura de ofertas, conforme a la siguiente fórmula: $P = (P^{\circ} \times 0,8 \times (Coe / Cao)) + (P^{\circ} \times 0,2 \times (Soe / Sao))$ Dónde: P: Precio Reajustado de la Oferta P°: Precio original de la oferta, Coe: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del Acta de Recepción Final. Cao: Tipo de cambio referencial del Dólar (BCP) correspondiente al de la fecha del día anterior al de la apertura de las ofertas. Soe: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Recepción del Acta de Recepción Final. Sao: Salario Mínimo vigente a la fecha de la Apertura de las Ofertas Aguardamos curso favorable a lo solicitado, a fin de dar efectivo cumplimiento a lo establecido en los ARTICULOS 61º y 56º de la Ley 2051/2003 De CONTRATACIONES PUBLICAS.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 4 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
En caso de cotizarse varios items de un producto con diferentes medidas, se puede presentar solo una muestra con una DJ?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - Vencimiento

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
El vencimiento puede ser no menor de 12 meses?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 6 - Item 28 Bolsa presurizadora

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Se puede cotizar una bolsa de 300 Mm Hg?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 7 - Item 32 Canula de traqueostomia con balon

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Se puede cotizar de PVC grado médico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Item 51: Cateter percutaneo

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Se puede cotizar de 60cm?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 9 - Item 100 Malla para hernia

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Se puede ampliar el rango a(+-6cm)?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - Item 101 Malla para hernia

Consulta	Fecha de Consulta	25-05-2015
Se puede cotizar la malla con acido lactico?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 11 - Ítem 76 Equipo volutrol microgotero para soluciones, sistema cerrado

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
En las especificaciones técnicas del Ítem 76 Equipo volutrol microgotero sistema cerrado, solicitan dicho insumo con una longitud de 230cm. (+-10cm). Solicitamos habilitar un rango de 160cm. de longitud (+-10cm.), ya que la longitud solicitada en el originalmente es exagerada y da ventaja a una marca en particular.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - Ítem 77 Esfignomanometro o Tensiometro

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
En las especificaciones técnicas solicitadas en el Ítem 77 Esfignomanometro o Tensiometro dice: con brazal de 7x38cm. (largo x ancho), solicitamos la habilitación de un rango en dichas medidas de +-3cm. debido a que existen pequeñas diferencias en las medidas de los brazales entre los diversos fabricantes. También solicitamos corregir el formato de dicha medida solicitada, ya que debe ser ancho x largo y no como figura en las especificaciones técnicas solicitadas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - Ítem 78 y 79 Esparadrapos

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
En las especificaciones técnicas solicitadas en los Ítems 78 y 79 Esparadrapo de 7.5cm y 5cm. correspondientemente, dice con longitud de 5 metros como mínimo, solicitamos la apertura de un rango de +-10 por ciento en la longitud de dichos Esparadrapos, ya que de esta manera se lograría una mayor cantidad de oferentes tal y como lo hacen en el Ítem 57 Cinta Adhesiva cuya longitud mínima es a partir de 4.5mts.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - Ítem 104 Otoscopio

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
En las especificaciones técnicas del Ítem 104 Otoscopio dice con mango neumático, se refiere a la pera insufladora de aire que debe acompañar al otoscopio como accesorio del mismo? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 15 - Seccion III Suministros Rqueridos. Vencimiento

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
Segun lo establecido en el PBC el vencimiento minimo solicitado es de 18 meses, solicitamos encarecidamente aceptar como vencimiento minimo 12 meses, ya que varios de los insumos ofertados deben ser importados en cantidad y las ordenes de entregas van saliendo parcialmente durante un periodo bastante largo de tiempo, por lo general es muy dificil lograr que dichos insumos lleguen a los depositos del IPS con mas de 18 meses, ya que por normativa de las distintas farmacopeas la mayoría de los insumos salen de fabrica ya con un periodo de validez de unicamente 24meses.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 16 - CGC 26.1 Multas

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
Solicitamos que el porcentaje de la Multa aplicada al proveedor por atraso en la entrega sea de 1 por ciento por cada semana de atraso, tal y cual lo viene aplicando el IPS ya desde hace bastante tiempo en sus distintas licitaciones. Creemos que el porcentaje de 2 por ciento por semana de atraso es muy elevado, ya que existen muchos factores en el parque sanitario central que hacen que las diferentes entregas se atrasen por causas imputables a dicha oficina, que genera un perjuicio importante al proveedor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 17 - IAO. SBE 10.7 Porcentaje de Garantia de Mantenimiento de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
IAO. SBE 10.7 Porcentaje de Garantia de Mantenimiento de Oferta, no podemos observar en este punto del PBC cual es el porcentaje exacto solicitado como garantia de mantenimiento de la oferta a presentar. Favor confirmar dicho porcentaje.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse a la Adenda N° 4.		

Consulta 18 - Planilla de Datos Garantizados

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
No observamos en ningun sitio del PBC la presentacion de la Planilla de Datos Garantizados por producto. En esta ocasion no sera solicitada? Favor aclarar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse a la Adenda N° 4.		

Consulta 19 - ÍTEM 24 - BOLSA FLEXIBLE PARA NUTRICIÓN PARENTERAL 1.000 CC MATERIAL EVA

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
El sistema de llenado de la bolsa deberá estar incorporado a la misma y ser con 3 líneas de baja?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 20 - ÍTEM 76 - EQUIPO VOLUTROL MICROGOTERO SISTEMA CERRADO

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
Solicitamos a la convocante aclarar si la longitud solicitada corresponde a longitud total del equipo volutrol microgotero?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
Se aclara que la medición se realiza desde por debajo del gotero hasta la proximidad de la conexión.		

Consulta 21 - ÍTEM 76 - EQUIPO VOLUTROL MICROGOTERO - SISTEMA CERRADO

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
CONSULTA 1: DEBERÁN LOS DISPOSITIVOS LIBRE DE AGUJA (Puertos de inyección), SER TOTALMENTE INCOMPATIBLES CON EL USO DE AGUJA, para reducir efectivamente el riesgo de accidentes con cortopunzantes en el personal de salud, evitando la exposición de los trabajadores al riesgo biológico y al deterioro del conector por el uso de aguja?. CONSULTA 2: LOS DISPOSITIVOS LIBRE DE AGUJA SISTEMA CERRADO (Puertos de inyección) deberán SER DE MENOR TRANSFERENCIA BACTERIANA, respaldados con evidencias científicas o estudios clínicos que avalen que la administración de los fluidos a través de ellos, disminuye el riesgo de infecciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
Respuesta: 1- El oferente deberá remitirse a lo solicitado en las especificaciones técnicas del PBC, podrán ofertarse bienes que superen los requisitos exigidos siempre y cuando cumplan indefectiblemente con los mismos. Respuesta: 2- Los estudios se podrán presentar.		

Consulta 22 - 115 - REGULADOR DE FLUJO GRADUADO

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
El mismo deberá contar con línea de bajada macrogotero incorporado al Regulador de Flujo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 23 - ÍTEM 145 - SONDA TRANSPILORICA 8 FR.

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
Atendiendo el French solicitado para la sonda transpilórica, la misma es para uso pediátrica no así en adulto, por lo que solicitamos que la longitud mínima sea desde 105 cm a los efectos de dar mayor participación a potenciales oferentes y beneficiarse con mejores ofertas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 24 - ITEM 59

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
Favor aclarar si lo solicitado es Cinta Testigo para calor seco o Cinta Testigo para calor húmedo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
Se refiere a cinta testigo para calor húmedo.		

Consulta 25 - Equipo volutrol microgotero de 140 a 150 ml (sistema cerrado)

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
En las EE.TT para dicho producto la convocante solicita libre de componentes metálicos, cabe mencionar que los equipos volumetricos microgoteros cuentan en el interior de su cámara de goteo un pequeño componente metálico que aportara la solución en microgotas, la consulta a la convocante es si se podrá ofertar este dispositivo medico atendiendo las características mencionadas?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 26 - Ítem 101

Consulta	Fecha de Consulta	26-05-2015
DONDE DICE: MALLA DE POLIPROPILENO PARA HERNIA: MALLA DE POLIPROPILENO Y POLIGLACTINA CHICA 7,6 x 15 cm. Estéril. Variación del ancho + 10 cm y del largo + 5 cm. Punto 1: Solicitamos a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a malla para hernia de bajo peso molecular? Peso de: - 30 g/m2 +/- 10 g/m2 - 40 g/m2 +/- 10 g/m2 - 50 g/m2 +/- 10 g/m2 - 60 g/m2 +/- 10 g/m2 Punto 2: Lo solicitado MALLA DE POLIPROPILENO Y POLIGLACTINA CHICA 7,6 x 15 cm corresponde a un único oferente en el mercado. Solicitamos a la convocante aclarar si lo solicitado corresponde a malla de polipropileno de bajo peso? Al dirigirse este llamado a solo unos pocos, o quizás un solo oferente, que cumplan con lo exigido en el pliego, en su totalidad; se está faltando a los Principios Generales de la Ley 2051/03, en el cual se menciona taxativamente, se garantizarán que los Organismos, entidades y municipalidades se obliguen a planificar y programar sus requerimientos de contratación, de modo que las necesidades públicas se satisfagan con la oportunidad, la calidad y el costo que aseguren al Estado Paraguayo las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria; permitirán que todo potencial proveedor o contratista que tenga solvencia técnica, económica y legal necesaria y que cumpla con los requisitos establecidos en esta Ley, en su reglamento, en las bases o pliegos de requisitos y en las demás disposiciones administrativas, este en posibilidad de participar sin restricción y en igualdad de oportunidades en los procedimientos de la contratación pública (Art. 4, inc. a y b).- Por tanto, solicitamos la adenda de pliego en el punto mencionado más arriba, a fin de salvaguardar y dar cumplimiento a las disposiciones de la Ley 2051/03 y sus reglamentaciones.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	15-06-2015
El oferente deberá de remitirse al Pliego de Bases y Condiciones. No se encuentra dirigido siendo que en anteriores licitaciones se presentaron varias empresas.		